
 
 

 

N.     2943 di prot.                            Tolmezzo 12/11/2018 

 

Referente:  dott.ssa Annalisa Faggionato ( 0433 481611) 

      : rup@aspcarnia.it 

 
 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI OSPITI DELLE STRUTTURE RESIDENZIALI 

PER ANZIANI DI TOLMEZZO, VILLA SANTINA E SAN GIORGIO DI NOGARO  

CIG LOTTO 1: 765225154A 

CIG LOTTO 2: 7652277ABD 

 

 

RISPOSTA AI QUESITI N. 5 

POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI 

IN MERITO AL BANDO PROT. N.  2663  DI DATA 12.10.2018 
 
 
Di seguito si riportano le risposte ai quesiti posti in relazione al sopraindicato bando. 
 

OPERATORE ECONOMICO “O” 
 
QUESITO: 

Con riferimento alla procedura di cui in oggetto, con la presente si avanza cortese richiesta dei 
seguenti chiarimenti: 
1. si richiede l’elenco del personale attualmente impiegato presso tutte le strutture oggetto 

dell’appalto (sia Lotto 1 che Lotto 2), con indicazione delle qualifiche, livelli e monte ore 
giornaliero/settimanale. 

2. si richiedono gli attuali prezzi unitari a giornata alimentare/pasto singolo. 
3. si richiede la quantificazione della spesa annuale relativa alla tassa di smaltimento rifiuti. 

 
RISPOSTA: 

1. Le informazioni riguardanti il personale che si ritengono utili ai fini della determinazione delle 
offerte sono le seguenti: 

a. Lotto 1: 
 

Livello Mansione Ore 
settimanali 

Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia “San Luigi 
Scrosoppi”  

VI Addetto servizio mensa 30 

VI Addetto servizio mensa 30 

VII Lavapiatti 20 

VI Addetto servizio mensa 30 

VI Addetto servizio mensa 30 

III Cuoca responsabile 40 

VI Addetto servizio mensa 17 

VI Addetto servizio mensa 36 

V Cuoco 40 

   

Azienda pubblica di servizi alla persona “Stati Uniti d’America” 

VI Addetto servizio mensa 24 

VI super Addetto servizio mensa 23 

VI Addetto servizio mensa 23 

IV Cuoca 30 

 



 

b. Lotto 2: 
 

Livello Mansione Ore 
settimanali 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI super Addetto servizio mensa 20 

IV  Cuoco unico 40 

VI super Addetto servizio mensa 15 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI super Addetto servizio mensa 15 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI super Addetto servizio mensa 15 

V  Secondo cuoco 30 

VI super Addetto servizio mensa 20 

VI  Addetto servizio mensa 10 

 
2. Il prezzo della giornata alimentare del Lotto 1 è di € 8,32.  

Per il Lotto 2 si rinvia a quanto indicato nella risposta ai quesiti n. 3 dd. 8.11.2018 - operatore 
economico “I”. 

3. La tassa di smaltimento rifiuti, rapportata alla superficie destinata alle attività di produzione pasti e 
magazzino, è indicativamente la seguente: 

a. Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia “San Luigi Scrosoppi” € 308,00; 
b. Azienda pubblica di servizi alla persona “Stati Uniti d’America” € 225,00; 
c. Azienda pubblica di servizi alla persona “Chiabà” € 372,00. 

 
 
 

OPERATORE ECONOMICO “P” 
 
QUESITO: 

Con riferimento alla gara in oggetto Vi inoltriamo i seguenti chiarimenti: 
1. in relazione all’Elenco del personale inserito in tabella a pag. 3 del Disciplinare si chiede 

un elenco dettagliato delle figure prese: monte ore annuo, livello, scatti di anzianità, 
mansione e suddivisione presso le tre strutture (Tolmezzo, Villa Santina, San Giorgio di 
Nogaro. In particolare per gli addetti al servizio mensa si richiede il dettaglio del numero di 
addetti presenti nelle diverse strutture. 

2. per quanto concerne la Tassa rifiuti (TARSU) si chiede di conoscere l’ammontare annuo a 
carico dell’Azienda. 

3. per quanto concerne le Attrezzature si chiede di avere un inventario aggiornato delle 
attrezzature di proprietà delle ditte uscenti Lotto1 Euroristorazione – Lotto 2 Gemeaz 
Elior; 

4. per quanto concerne le Spese contrattuali si chiede di conoscere l’ammontare delle 
stesse. 

 
RISPOSTA: 

Per quanto attiene alle informazioni richieste riguardanti: 
1. il personale si rinvia a quanto risposto al quesito 1 operatore economico “O” nella 

Risposta ai quesiti n. 3 dd. 8.11.2018; 
2. la tassa rifiuti si rinvia a quanto risposto al quesito 3 operatore economico “O” nella 

Risposta ai quesiti n. 3 dd. 8.11.2018; 
3. le spese contrattuali si rinvia a quanto risposto al quesito dell’operatore economico “I” 

nella Risposta ai quesiti n. 3 dd. 8.11.2018; 
4. le attrezzature indicate nell’allegato 4/1 al Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale, 

riferite all’Azienda pubblica di servizi alla persona della Carnia “San Luigi Scrosoppi” e 
all’Azienda pubblica di servizi alla persona “Stati Uniti d’America” sono tutte di proprietà. 
Per quanto riguarda le attrezzature dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Chiabà”, 
si rinvia a quanto risposto al quesito dell’operatore economico “H” nella Risposta ai quesiti 
n. 3 dd. 8.11.2018; 

 
 

 



OPERATORE ECONOMICO “Q” 
 
QUESITO: 

Con riferimento alla procedura siamo a richiedere i seguenti chiarimenti/specifiche:  
1. elenchi del personale di entrambi i lotti nel dettaglio (consistenza numerica, livelli 

inquadramento, scatti anzianità, orario individuale); 
2. elenco delle attrezzature di proprietà messe a disposizione dagli attuali gestori del 

servizio, per entrambi i lotti. 
 

RISPOSTA: 
Per quanto attiene alle informazioni richieste riguardanti: 

1. il personale si rinvia a quanto risposto al quesito 1 operatore economico “O” nella 
Risposta ai quesiti n. 3 dd. 8.11.2018; 

2. gli arredi di proprietà si rinvia a quanto risposto al quesito 3 operatore economico “P”; 
 
 

OPERATORE ECONOMICO “R” 
 
QUESITO: 

Con riferimento all’art. 16.6 “Piano di sostenibilità energetico-ambientale riferito esclusivamente al 
Lotto 1”, si chiede di conoscere i dati dei consumi attuali. 

 
RISPOSTA: 

Allo stato attuale non sono installati sistemi di misurazione dei consumi. Per questo motivo è stata 
prevista l’installazione di contabilizzatori, entro il primo mese di avvio dell’attività, per definire i 
consumi baseline sui quali saranno valutati i consumi annuali e riconosciuti bonus ovvero 
calcolate le penali. 

 

 

OPERATORE ECONOMICO “S” 
 
QUESITO: 

Con la presente si richiede gentilmente la pubblicazione del modello dichiarativo allegato 4 al 
disciplinare di gara, con i riferimenti opportuni alla gara di ristorazione e agli articoli dello schema 
di contratto pubblicato. 

 
RISPOSTA: 

Il modello dichiarativo corretto è stato pubblicato sul sito aziendale www.aspcarnia.it nella sezione 
amministrazione/bandi di gara e contratti/avvisi, bandi e inviti. 

 
  
 

OPERATORE ECONOMICO “T” 
 
QUESITO: 

Con la presente siamo ad inviarVi le seguenti richieste di chiarimento: 
1. Rif.Disciplinare punti 16 e 18.1: si fa presente che nella numerazione dei sub-criteri è 

stato ripetuto due volte il numero 2.2. 
2. Rif.Disciplinare punti 16 e 18.1 sub.criterio 2.3 - Utilizzo di prodotti a filiera regionale e/o a 

filiera corta e/o prodotti a marchio AQUA: si chiede di illustrare il significato di filiera corta 
al fine di garantire la medesima tipologia di ricerca da parte di tutti gli operatori economici. 

3. Rif.Allegato 1 al Capitolato “Tabella merceologica”: si chiede di specificare il significato di 
E.R. nelle tabelle 1 e 2 e si chiede conferma che P.V.N. significhi “provenienze varie 
nazionali” 

 
RISPOSTA: 

1. Si prende atto della ripetizione del criterio 2.2. Poiché tale ripetizione non influisce sul sistema 
di valutazione dell’offerta tecnica, si comunica che in sede di valutazione la Commissione 
provvederà a considerare i Criteri numerati 2.2 con la seguente specifica: 

• 2.2.a) “Processo di produzione”; 

• 2.2.b) “Progetto alimentare”; 
2. Il termine di filiera corta non è declinato da nessun atto legislativo. Si ritiene che non competa 

a questa Stazione appaltante provvedere a fornire interpretazioni su tale concetto e si rinvia 
pertanto alle "Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica", approvate in 

http://www.aspcarnia.it/


Conferenza Stato-Regioni nell'aprile 2010 che definisce gli alimenti a filiera corta come 
“prodotti che abbiano viaggiato poco e abbiano subito pochi passaggi commerciali prima di 
arrivare alla cucina o alla tavola”; 

3. Si conferma che il significato dell’acronimo P.V.N. è “provenienze varie nazionali”. Per quanto 
attiene all’acronimo E.R. si comunica che trattasi di refuso e pertanto dove riportato va inteso 
come P.V.N. 
 

IL R.U.P.  
Dott.ssa Annalisa Faggionato 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/05 e succ. mod. ed int. 
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